
MĚŘENÍ – Laboratorní cvičení z měření 

Měření obvodů s operačními zesilovači,  

část 3-14-2 



Výukový materiál 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0093 

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Sada: 21   

Číslo materiálu: VY_32_INOVACE_SPŠ-ELE-5-III2_E3_18  

 

 



Předmět: MĚŘENÍ  

Ročník: 3. 

Jméno autora: Ing. Vít Krňávek 

Škola: VOŠ a SPŠ Šumperk, Gen. Krátkého 1 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Vít Krňávek  

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  

 

Anotace : Kontrolní test k měření obvodů s operačními zesilovači. 

 

Klíčová slova: komparátor, astabilní klopný obvod, napěťová hystereze, 

rozdílový zesilovač, mezní kmitočet filtru, strmost filtru, dolní propust 

2.řádu 
 



POUŽITÉ ZDROJE 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Vít Krňávek  

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  

1. DOLEČEK, Jaroslav. Moderní učebnice elektroniky - 4.díl, Přenosové 

charakteristiky elektronických obvodů, tranzistorové zesilovače. 1. vydání.   

Praha: BEN – technická literatura, 2006. 296 s. ISBN 80-7300-185-3. 

2.  DOLEČEK, Jaroslav. Moderní učebnice elektroniky - 5.díl, Operační zesilovače    

a komparátory. 1. vydání. Praha: BEN – technická literatura, 2007. 231 s.      

ISBN 978-80-7300-187-2. 

3. KŘIŠŤAN, L.;VACHALA,V. Příručka pro navrhování elektronických obvodů.        

1. vydání. Praha: SNTL – Nakladatelství technické literatury, 1982. 394 s.          

DT 621.3.011.7. 

4. FROHN, M.; OBERTHÜR, H.; SEIDLER,M.; WIEMER M.; ZASTROW P.  

Elektronika - polovodičové součástky a základní zapojení. 1. české vydání. 

Praha: BEN – technická literatura, 2006. 480 s. ISBN 80-7300-123-3. 



5 

TEST: 

 
1. Jak je u klopného obvodu definována napěťová hystereze? 

   

 

2. Popiš funkci zapojení OZ jako astabilního klopného obvodu.  

 

3. Vysvětli jaké napětí bude na výstupu rozdílového zesilovače s OZ, 

když oba vstupní rezistory 10 kΩ  budou připojeny na zem.  

 

4. Jak je definován mezní kmitočet filtru a jak se udává strmost filtru? 

 

5.  Co znamená výraz „dolní propust 2.řádu“?  

Měření obvodů s operačními zesilovači  3-14-2 



6 

Komparátor s hysterezí mění stav výstupu při rozdílných úrovních signálu Usig 

invertující KO s hysterezí         neinvertujíci KO s hysterezí 

Velikost hystereze ΔUh: 
TLTHh UUU 

 
21

1

RR

R
UUU LHh




Měření obvodů s operačními zesilovači  3-14-2 

Zdroj: DOLEČEK (2),  str. 183. 



7 

C R1 

R2 

R 

U0 
+ 

t 

U+ 

U- 

UR1+ 

UR1- 

0 

Astabilní klopný obvod s operačním zesilovačem 

Měření obvodů s operačními zesilovači  3-14-2 









 1

2
ln2

2

1

R

R
RCT

Perioda výstupního obdélníkového napětí UO 

Zdroj: KŘIŠŤAN (3),  str. 317. 



8 

Rozdílový zesilovač kombinuje invertující a neinvertující zapojení OZ 

1

1

132

3
2 1

R

R
u

R

R

RR

R
uu FF

o 












FRkR 3 12 RkR je-li: 

pak:  
1

12
R

R
uuu F

o 

Jsou-li vstupní napětí u1 a u2 stejná, pak na výstupu 

rozdílového zesilovače musí být nulové napětí. 

Měření obvodů s operačními zesilovači  3-14-2 

Zdroj: DOLEČEK (2),  str. 33. 



9 Měření obvodů s operačními zesilovači  3-14-2 

Kmitočtové charakteristiky zisku dolní propusti a horní propusti  

Mezní kmitočet  je definován pro pokles zisku (vzrůstu útlumu) o 3 dB. 

Strmost filtru vyjadřuje rychlost poklesu zisku (nárůstu útlumu) na dekádu. 

Zdroj: KŘIŠŤAN (3),  str. 352. 



10 Měření obvodů s operačními zesilovači  3-14-2 

Aktivní filtry 2. a 3. řádu s operačním zesilovačem 

Výhodou aktivních filtrů je možnost dosáhnout požadované 

přenosové funkce s vysokou strmostí a jednotkovým přenosem, 

neboť ztráty v pasivních článcích jsou hrazeny ziskem operačního 

zesilovače. 

Počet setrvačných článků stanovuje řád filtru. Řád filtru pak přímo 

zvyšuje (násobí) strmost filtru. 

Zdroj: FROHN (4),  str. 367. 


